农技种函〔2016〕15号

全国农技中心关于印发《2016年玉米品种比较试验实施方案》的通知

各玉米比较试验主持单位、参试单位及承担单位：

根据自觉申请和自愿参加的原则，经与有关各方沟通协商，我中心决定，2016年继续在东华北春玉米区、黄淮海夏玉米区、西北春玉米区和东北中熟春玉米区组织有关单位提供玉米品种多点比较试验服务。

现将《2016年玉米品种比较试验实施方案》（详见全国农技推广网品种管理子网站http://pg.natesc.gov.cn/sites/pg/）印发你们，请遵照执行。在执行过程中，如有疑问，请与我中心品种区试处联系。
联  系  人：邱  军、郭利磊
联系电话：010－59194512/4522
电子邮箱：qiujun@agri.gov.cn、guolilei@agri.gov.cn
附件：2016年玉米品种比较试验实施方案

全国农技中心

2016年3月30日

	抄送：农业部种子管理局，国家农作物品种审定委员会办公室，玉米

专业委员会委员，有关省种子管理站（局、处），品种参试单位。

	全国农技中心办公室                       2016年3月30日印发

附件

2016年玉米品种比较试验实施方案

一、试验目的

为方便育种单位科学测试、评价新育成玉米品种（杂交组合）的产量、抗性、适应性和品质表现，初步确定品种的适宜种植区域，向育种单位提供品种比较试验服务，同时向国家玉米品种区域试验推荐优良品种，设置本试验。
二、试验组别、主持单位及主持人
全国农技中心玉米品种比较试验设东华北春玉米组、黄淮海夏玉米组、西北春玉米组和东北中熟春玉米组4个区组，由吉林省农作物新品种引育中心陈学军主持，其联系方式如下。

通讯地址：长春市自由大路6152号农业中心611室

邮政编码：130033

联系电话：13304303600、0431-87994353

电子邮箱：chenxuejun1963@163.com。

三、参试品种及承试单位

本年度共在4个区组安排品种比较试验，参试品种84个，试验点85个。其中，东华北组参试品种22个（不含对照），试验点20个；黄淮海组参试品种43个（不含对照），试验点24个；西北组参试品种9个（不含对照），试验点20个；东北中熟组参试品种10个（不含对照），试验点21个。参试品种和承试单位详见表1—表8。
四、试验设计
试验采用间比法排列，2次重复，重复内参试品种要随机排列。小区面积20平方米，5行区，实收中间3行（面积12平方米）计产。每8个参试组合分成一组，再加入本区统一对照品种（田块宽度不够安排8个品种时，应根据其宽度安排少于8个品种加一个对照），同一排两端小区必须是对照，苗期报废小区应补种生产用种。试验周边应设置不少于小区行数的保护行。
东华北春玉米组试验密度5000株/亩，对照品种为京科968（密度4000株/亩），建议参试品种生育期比对照京科968≤1天；黄淮海夏玉米组试验密度5000株/亩，对照品种郑单958，建议参试品种生育期比对照郑单958≤1天；西北春玉米组试验密度5500株/亩，对照品种为郑单958，建议参试品种生育期比对照郑单958≤2天；东北中熟春玉米组试验密度4500株/亩，对照品种为先玉335（密度4000株/亩），建议参试品种生育期比对照先玉335≤1天。

五、试验供种

育种单位在规定时间内用送货上门的快递公司，直接将参试品种种子（含对照品种）保质保量寄送到试验方案中的各试验承担单位。东华北春玉米组、西北春玉米组、东北中熟春玉米组应在4月10日前寄到，每个参试品种每个试验点供种量0.5公斤；黄淮海夏玉米组应在5月20日前寄到，每个参试品种每个试验点供种量0.5公斤。
对照品种（CK）由指定单位统一提供。
供种单位按照各组要求的质量、数量、时间及时供种，不得进行药剂处理，不得进行分装，不得同时提供正反交种子，种子袋内外均要有标识，注明参试单位、品种名称和参试组别等。大粒种子(百粒重35克以上)要适当增加供种量。
六、抗病鉴定

统一组织所有参加比较试验的品种进行本区主要病害的抗病鉴定（抗病鉴定承担单位和安排详见表10）。由供种单位在主持单位指定日期前按照试验方案的参试品种（含对照），直接将每品种的0.5公斤种子寄到指定的病害鉴定单位，所有参试品种种子不得进行药剂处理。
七、品质检测

统一组织所有参加比较试验的品种进行品质检测（品质检测承担单位和安排详见表9）。品质检测由指定试验点（见表9）在试验田中（每个小区的边行——第一行、第五行）套袋自交10个果穗（含对照品种），每品种收获脱粒并混匀后取1.0公斤的籽粒，于10月31日前，分别寄到指定的品质检测单位。请检测单位与指定取样试点联系，在收获时直接取样，并对每个品种的对应样品核实混样后进行检测。当出现特殊值（较高或较低）时，将样品寄到另一家检测单位复检。指定取样的试验点试验报废时，请及时通知主持单位和检测单位。
八、试验要求

（一）田间管理

承试单位要严格按方案指定的品种开展试验，不得随意增减品种；播种以当地适宜播期为准；应当选择有代表性的中上等肥力地块作试验地，施肥水平与当地生产水平相当，田间管理应略高于当地生产水平，每项田间管理技术措施要在同一天内完成，如遇特殊天气，同一重复必须在同一天内完成。

（二）特殊情况报告

因灾申请报废的试验，承试单位应于灾害发生后3天内电告，15天内函告所在省种子管理站、主持单位和全国农技中心品种区试处。承试单位对试验过程中出现极值情况，如有品种丝黑穗病＞15%、茎腐病＞30%，大斑病、纹枯病达到9级，倒折倒伏之和＞50%等，应3天内通知本区主持单位、抗性鉴定单位，以便核实、确认。并采集相关的图文资料上报给以上单位。产量增减幅度大于20%以上时，各试点应在总结报告中说明原因，否则本点试验结果报废。出现极值情况没有按时提交正式报告的,试验结果报废甚至取消该单位的承试资格。

（三）总结报告

1.各承试单位（包括抗病鉴定单位、品质分析单位）在收获后，最晚于11月10日前将年终报告（抗病鉴定、品质分析报告）发电子邮件并寄纸质版给主持人。主持单位应在每年12月1日前完成本组的试验总结。

2.试验年终报告见表12（年终电子文档以Excel格式发送）。

3.产量比较时以参试品种与两个相邻对照的平均值比较，所有品种以增产百分率的高低排序，作为选择品种的主要依据，尤其注意选拔稳产性好、品质优、抗性强、成熟早、耐密植的品种，同时对各个参试品种的丰产性、稳产性、生育期、抗病性、品质检测结果进行综合评价并提出处理意见和建议。

表1  东华北春玉米组参试品种

	序号
	品种名称
	选育单位
	联系人
	电话

	1
	NG1405
	北京新实泓丰种业有限公司
	杨月
	15652978499

	2
	大众388
	河南大众种业有限公司
	史利霞
	18137182099

	3
	滑玉616
	河南滑丰种业科技有限公司
	周卫学
	18937266986

	4
	滑玉619
	河南滑丰种业科技有限公司
	周卫学
	18937266986

	5
	机玉28
	河南亿佳和农业科技有限公司
	李永铭
	13523450886

	6
	豫丰166
	河南省豫丰种业有限公司
	王浩
	13903813522

	7
	小康5号
	陕西省铜川市印台区种子管理站
	侯国胜
	13571407566

	8
	渭玉911
	陕西天丞禾农业科技有限公司
	郑敏生
	13809103330

	9
	金育350
	辽阳金刚种业有限公司
	张金刚
	13504190228

	10
	先玉1420
	铁岭先锋种子研究有限公司
	席振强
	13911896579

	11
	三北63
	三北种业有限公司
	方继友

王金华
	15901360868

	12
	华科336
	河北华茂种业有限公司
	连大强
	18931221056

	13
	军育189
	吉林省军育农业有限公司
	崔杨
	13351541108

	14
	君实158
	山西金色农田种业科技有限公司
	席俊虎
	0357-4160199

	15
	太育1401
	山西太育种业有限公司
	郭锐
	13603565123

	16
	DF607
	山西大丰种业有限公司
	岳晓东
	18636670133

	17
	DF730
	山西大丰种业有限公司
	岳晓东
	18636670133

	18
	DF683
	山西大丰种业有限公司
	岳晓东
	18636670133

	19
	强盛181
	山西强盛种业有限公司
	刘虹
	13834043510

	20
	强盛182
	山西强盛种业有限公司
	刘虹
	13834043510

	21
	大康198
	北京中农大康科技开发有限公司
	张晓利
	15201426920

	22
	御科404
	河南省谷德丰农业科技有限公司

昆山科腾生物科技有限公司
	鲁茂龙
	18913278298

	23
	京科968 CK
	北京农林科学院玉米研究中心

表2  黄淮海夏玉米组参试品种

	序号
	品种代号
	选育单位
	联系人
	联系电话

	1
	LY410
	北京龙耘种业有限公司
	崔铁英
	13701332663

	2
	NG201
	北京新实泓丰种业有限公司
	杨月
	15652978499

	3
	ZCX1301
	北京新实泓丰种业有限公司
	杨月
	15652978499

	4
	ZPY601
	河南金苑种业有限公司
	胡徐来
	13783562391

	5
	百玉88
	河南科技学院
	陈士林
	13839055802

	6
	存玉16
	河南丰德康种业有限公司
	郑天存
	15003711566

	7
	大众359
	河南大众种业有限公司
	史利霞
	18137182099

	8
	泛玉528
	河南黄泛区地神种业有限公司
	陈国立
	13523104355

	9
	滑玉638
	河南滑丰种业科技有限公司
	周卫学
	18937266986

	10
	滑玉686
	河南滑丰种业科技有限公司
	周卫学
	18937266986

	11
	机玉18
	河南亿佳和农业科技有限公司
	李永铭
	13523450886

	12
	锦绣178
	河南锦绣农业科技有限公司
	贾长柱
	13938529535

	13
	锦绣204
	河南锦绣农业科技有限公司
	贾长柱
	13938529535

	14
	粒农12
	新乡市粒丰农科有限公司
	王 峰
	13782572267

	15
	晟玉88
	鹤壁禾博士晟农科技有限公司
	赵晓阳
	18603922021

	16
	伟育601
	高宏伟
	高宏伟
	13837169151

	17
	祥瑞668
	河南红高粱农业科技有限公司
	燕菲
	13939013920

	18
	祥瑞698
	河南红高粱农业科技有限公司
	燕菲
	13939013920

	19
	秀青871
	河南秀青种业有限公司
	王永普
	18838085691

	20
	豫丰166
	河南省豫丰种业有限公司
	王浩
	13903813522

	21
	御科360
	河南省谷德丰农业科技有限公司、昆山科腾生物科技有限公司
	鲁茂龙
	18913278298

	22
	滑研97
	滑县锦绣育种研究所
	贾长柱
	13938529535

	23
	秦龙410
	陕西秦龙绿色种业有限公司
	郭秦龙
	18229072899

	24
	渭玉911
	陕西天丞禾农业科技有限公司
	郑敏生
	13809103330

	25
	瑞邦6号
	张强瑞
	张强瑞
	18909271740

	26
	金育299
	辽阳金刚种业有限公司
	张金刚
	13504190228

	27
	先玉1553
	铁岭先锋种子研究有限公司
	席振强
	13911896579

	28
	万盛102
	石家庄市藁城区金诺农业科技园
	孙冬梅
	13780219331

	29
	军育189
	吉林省军育农业有限公司
	崔杨
	13351541108

	30
	苏科1502
	江苏瑞华农业科技有限公司、江苏省农业科学院粮食作物研究所
	夏中华
	13515107188

	31
	DJ1422
	江苏省大华种业集团有限公司
	张志高
	13401936128

	32
	DF607
	山西大丰种业有限公司
	岳晓东
	18636670133

	33
	DF790
	山西大丰种业有限公司
	岳晓东
	18636670133

	34
	强盛183
	山西强盛种业有限公司
	刘虹
	13834043510

	35
	强盛185
	山西强盛种业有限公司
	刘虹
	13834043510

	36
	创玉212
	创世纪种业有限公司
	王长希
	13403728567

	37
	瑞玉579
	河南科瑞迪种子科技有限公司
	赵岩涛
	15838022788

	38
	中农单603
	北京中农臻中农业科技发展有限公司
	罗中良
	18910433981

	39
	泛玉768
	河南地神种业
	李清峰
	13673555661

	40
	金裕98
	河南省太行玉米种业有限公司
	温春东
	13837188265

	41
	富玉18
	安徽省创富种业有限公司
	许荣华
	13956942356

	42
	远科105
	魏巍种业（北京）有限公司
	王永辉
	13810910717

	43
	圣瑞218
	郑州圣瑞元农业科技开发有限公司
	李建文
	18703853506

	44
	郑单958 CK
	北京德农种业有限公司
	张晓霞
	18610188653

表3  西北春玉米组参试品种

	序号
	品种名称
	选育单位
	联系人
	电话

	1
	豫丰166
	河南省豫丰种业有限公司
	王浩
	13903813522

	2
	禾育132
	吉林省禾冠种业有限公司
	徐桂芝
	13694001172

	3
	禾育157
	吉林省禾冠种业有限公司
	徐桂芝
	13694001172

	4
	真金323
	内蒙古真金种业科技有限公司
	申汉
	13947718278

	5
	渭玉911
	陕西天丞禾农业科技有限公司
	郑敏生
	13809103330

	6
	金育350
	辽阳金刚种业有限公司
	张金刚
	13504190228

	7
	军育189
	吉林省军育农业有限公司
	崔杨
	13351541108

	8
	DF607
	山西大丰种业有限公司
	岳晓东
	18636670133

	9
	DF738
	山西大丰种业有限公司
	岳晓东
	18636670133

	10
	郑单958 CK
	北京德农种业有限公司
	张晓霞
	18610188653

表4  东北中熟春玉米组参试品种

	序号
	品种名称
	选育单位
	联系人
	电话

	1
	禾育158
	吉林省禾冠种业有限公司
	徐桂芝
	13694001172

	2
	吉东777
	吉林省吉东种业有限责任公司
	刘  伟
	13904370799

	3
	丰田1601
	赤峰市丰田科技种业有限责任公司
	乔东利
	15049946600

	4
	金育226
	辽阳金刚种业有限公司
	张金刚
	13504190228

	5
	兴农富民55
	吉林省富民种业有限公司
	张彦民
	13194348888

	6
	连胜238
	山东连胜种业有限公司
	夏连胜
	13853511167

	7
	泽尔沣515
	吉林省宏泽现代农业有限公司
	陈超
	13578885512

	8
	DF607
	山西大丰种业有限公司
	岳晓东
	18636670133

	9
	DF736
	山西大丰种业有限公司
	岳晓东
	18636670133

	10
	KY1509
	未名生物农业集团有限公司
	吴经堃
	13401161147

	11
	先玉335
	铁岭先锋种子研究有限公司
	席振强
	13911896579

表5 东华北春玉米组承试单位

	承担单位
	所在地址
	联系人
	手机电话
	邮编
	电子信箱

	北京龙耘种业有限公司
	北京市密云县十里堡镇靳各寨村东
	崔铁英
	13701332663
	101500
	longyunseed@sina.com

	天津市宝坻区种子管理站
	天津市宝坻区进京路26号
	赵国玺
	13752286016
	301800
	bdzzglz@sina.com

	新民市株丰玉米研究所
	辽宁省新民市金五台乡
	刘  强
	15942522223
	110300
	fclq12@163.com

	沈阳隆迪种业有限公司
	沈阳市沈北新区辉山大街101号
	陈艳娟
	18640201165
	110164
	42269962@qq.com

	辽宁丹玉种业科技股份有限公司
	辽宁省凤城市草河经济技术开发区
	于  兵
	13898536966
	118109
	Fc-yb@163.com

	葫芦岛市种业有限责任公司
	辽宁葫芦岛市龙港区双树乡老和村
	王瑞芹
	13898286198
	125101
	hldzygs@163.com

	辽宁省铁岭农科院
	辽宁铁岭市银州区柴河街南段238号
	栾化泉
	13591008616
	112616
	tlymyz@yahoo.com.cn

	内蒙古利禾农业科技发展公司
	赤峰市松山区广场路环保局二楼
	姚金元
	13500665272
	024005
	yaojinyuan@163.com

	内蒙古登海辽河种业有限公司
	内蒙古开鲁县开鲁镇育新村
	赵凤春
	13604751238
	028400
	dhlhzy@126.com

	北京华农伟业公司公主岭试验站
	吉林公主岭市站前3号楼六单元六楼西
	王凤国
	15046009157
	136100
	zhangfeng@bjhnwy.com

	四平市穗丰玉米研究所
	吉林省四平市铁东区河夹信子村
	张晓慧
	13504346867
	136001
	zhangxiaohui1121dh@126.com

	吉林省诺美信种业公司
	吉林省扶余县新城局乡
	张立宝
	15584523344
	131200
	1012490781@qq.com

	吉林慧达种业有限公司
	吉林省德慧市建设街荣鑫家园
	李  硕
	13944091693
	130300
	Lishuo1204@163.com

	山西诚信种业有限公司
	山西省文水县农牧综合大楼四楼
	李培良
	13835185557
	032100
	cxzy_2002@126.com

	山西沃达丰农业科技股份公司
	山西省太原市经济技术开发区122小区
	张茂盛
	13803435952
	030032
	sxwdfny@163.com

	高平市国营良种场
	山西省高平市寺庄镇箭头大营盘
	任秀玲
	13453648389
	048400
	gplzc@126.com

	唐山市丰南种业科技有限公司
	河北唐山市丰南区青年路183号
	翟子春
	15931596999
	063300
	Hbfnzy2008@126.com

	河北富中种业有限公司
	河北省遵化市黎河桥西50米
	 韩福忠
	 13603370188
	 064200
	Hanfuzhong2008@163.com

	河北巡天农业科技有限公司
	河北省张家口宣化县沙岭子
	王瑞兵
	13833322689
	075131
	xhxtwrb@163.com

	承德裕丰种业有限公司
	河北省承德县下板城镇
	李文阁
	13603145738
	067400
	Liwenge888@126.com

表6  黄淮海夏玉米组承试单位

	承担单位
	所在地址
	联系人
	手机电话
	邮编
	电子信箱

	北京新实泓丰种业通州育种站
	北京通州区于家务乡后伏村106号
	张宪国
	18618141650
	101127
	zh_xguo@163.com

	天津市蓟县良种繁殖场
	天津蓟县人民西路73号
	刘学忠
	13662173908
	301900
	Liuxuezhong2000@126.com

	北京新实泓丰种业柏乡育种站
	河北邢台市柏乡县北阳村县原种场
	郭换粉
	18931971595
	055450
	690751223@qq.com

	河北沃土种业有限公司
	河北邯郸309国道肥乡段西环岛北侧
	姚新英
	13831061835
	057550
	yaoxinying2004@163.com

	北京未名凯拓中心河北育种站
	河北省晋州市周家庄乡
	李海军
	13831140305
	052260
	lhj@bwkcrop.com

	石家庄蠡玉科技开发有限公司
	河北蠡县李岗村南2公里
	贺东刚
	13931983318
	572522
	hedonggang5@163.com

	宿州市农科院
	安徽省宿州市浍水路368号
	李  猛
	13955705692
	234000
	yumi2003cn@yahoo.com.cn

	亳州市农业科学研究院
	安徽省涡阳县城东
	刘小源
	13731807306
	233600
	bznk8779@163.com

	江苏保丰集团公司
	江苏徐州市奎果小区12号楼
	丁养锐
	13905204388
	221009
	362030168@qq.com

	江苏瑞华农业科技有限公司
	南京市玄武区柳营100号峻峰大厦501室
	夏中华
	13515107188
	210014
	651650953@qq.com

	中国种子集团山东分公司
	山东省潍坊市奎文区北海路2355号4号楼
	许子峰
	18905361576
	261000
	Zifeng.xu@csiseeds.com

	山东省农科院玉米研究所
	济南市工业北路202号
	姚国旗
	13793153122
	250100
	Qgyao927@qq.com

	淄博市农业科学研究院
	山东省淄博市张店区商场西街197号
	张  超
	13181900799
	255033
	zhangchao3982@126.com

	山东登海种业股份有限公司
	山东省莱州市城港路
	唐世伟
	18660529307
	261448
	tsw@denghai.com

	山东天泰种业有限公司
	山东省平邑县汉阙路018号
	刘  宁
	18605491166
	273300
	ttliuning126.com

	合肥丰乐种业股份有限公司
	河南省新乡县翟坡镇西营村丰乐育种站
	杨焰华
	18639012969
	453700
	245839155@qq.com

	河南平安种业公司
	河南省温县城西获轵线77公里处
	吕平安
	13603893536
	454881
	13603893536@163.

	创世纪种业有限公司泌阳试验站
	河南省驻马店市泌阳县赊湾镇闫庄村
	王多彬
	13683889198
	463701
	Wangdb666@163.com

	河南金苑种业有限公司
	郑州市长椿路11号大学科技园研五A座19层
	胡徐来
	13783562391
	450001
	jinyuankyb@163.com

	陕西天丞禾农业科技有限公司
	陕西渭南市民生路243号
	郑敏生
	18992059900
	714000
	18992059900@189.cn

	陕西杨凌伟隆农业科技有限公司
	杨凌示范区渭惠路东段
	严  菲
	13619202586
	712100
	Weilong2088@163.com

	西安市鑫丰种业有限公司
	陕西省周至县辛家寨镇政府十字西
	周堪世
	13991273858
	710400
	153448212@qq.com

	永济市棉花原种场
	山西省永济市栲栳镇北
	马振林
	13934109137
	044500
	zhangcaihua@vip.qq.com

	山西金色农田种业科技有限公司
	山西省侯马市新田路398号
	席俊虎
	13834175600
	043015
	Sxjsnt1258@sina.com

表7  西北春玉米组承试单位

	承担单位
	所在地址
	联系人
	手机电话
	邮编
	电子信箱

	鄂尔多斯市种子站
	鄂尔多斯市康巴什新区CBD-T5楼-2419室
	杨政伟
	15149780077
	017000
	yzw-1126@163.com

	巴彦淖尔市种子站
	巴彦淖尔市临河区解放西街农科路1号
	韩凤霞
	13847886682
	015400
	hfx16880@163.com

	内蒙古西蒙种业有限公司
	巴彦淖尔市杭锦后旗二道桥镇
	薛  刚
	13847853229
	015400
	xmzy2005@sina.com

	鄂尔多斯市胜丰种业有限公司
	内蒙古鄂尔多斯市达拉特旗
	苏建军
	18647711217
	017000
	2693801157@qq.com

	甘肃省张掖市玉米原种场
	张掖市平原堡镇988号
	白万金
	13014112105
	734022
	zy-bwj@163.com

	甘农大农学院玉米育种站
	甘肃平凉崆峒区白水镇马莲村
	王勤轩
	13830382626
	744000
	wanghn@gsau.edu.cn

	甘肃临夏州农科院
	临夏市堡子村165号
	李永清
	13993063596
	731100
	LYQ6283668@163.com

	甘肃庆阳市农科院
	庆阳市西峰区长庆大道76号
	耿智广
	18093461960
	745000
	gengzhiguang2@163.com

	平罗县种子站
	宁夏平罗县西区党校综合楼（民族大街100号）
	周建英
	13995068310
	731100
	nxlyzjy@163.com

	贺兰县，自治区原种场
	宁夏贺兰县宁夏回族自治区原种场
	黄玉峰
	13519577566
	750020
	yzchuangyufeng@163.com

	中卫良繁场
	中卫良繁场
	王世稼
	13519234725
	755000
	1325244948@qq.com

	中宁县种子公司
	宁夏中宁县种子公司
	王存忠
	13739598468
	755100
	wangczh2004@163.com

	新疆新实良种有限公司
	新疆昌吉市北京北路123号
	杨  惠
	13899698052
	831100
	9942327191@163.com

	新疆农业职业技术学院
	新疆昌吉市文化东路13号
	杨  惠
	13899698052
	831100
	9942327191@163.com

	新疆昌农种业股份有限公司
	昌吉市乌伊西路市三中对面
	王  琴
	13909945632
	831100
	wq5632@126.com

	新疆昌农种业股份有限公司
	新疆伊犁新源县农业科技示范园区
	赵悦彤
	13565339236
	835000
	wq5632@126.com

	新疆先锋伟业种子公司
	昌吉图避县种牛场农机站
	翟革新
	15352515609
	831100
	1532096582@qq.com

	陕西大地种业有限责任公司
	榆林市榆阳区岔河则乡大地种业
	郝光方
	13909120073
	719000
	zhangcaiping@dadiseed.com

	陕西金日种业有限公司
	榆林市人民中路66号
	陈  章
	13991069238
	719000
	2228539851@qq.com

	陕西靖边县原种场
	靖边县农业局院内
	鲁瑞文
	15929221159
	718500
	978671914@qq.com

表8  东北中熟春玉米组承试单位

	承担单位
	所在地址
	联系人
	手机电话
	邮编
	电子信箱

	哈尔滨市种子管理处(五常试验站)
	哈尔滨市道里区前进路运华广场401栋
	王艳茹
	13904658602
	150076
	zzcwyr@163.com

	北大荒垦丰种业股份有限公司

(阿城试验站)
	哈尔滨市南岗区长江路380号宏洋大厦13层
	徐  佳
	13936438363
	150090
	13936438363@139.com

	哈尔滨市益农种业有限公司
	哈尔滨市双城区南直路1号
	王建坤
	18348542406
	150100
	18348542406@163.com

	大庆市种子处
	大庆市东风新村经3街77号
	窦云河
	13089083611
	163311
	dyh620817@126.com

	黑龙江省丰禾种业示范园区
	黑龙江省双城市开发区国道南路4号黑龙江省丰禾种业
	李福军
	18724653851
	150100
	40333173@qq.com

	黑龙江省大庆市庆发种业有限责任公司
	大庆市龙凤区万峰路92号
	桑晓锋
	13734585818
	163711
	daaqingqingfa@163.com

	吉林市宏业种子有限公司
	吉林市丰满经济开发区小蓝旗村
	孔令民
	13404667668
	132001
	Konglingmin831126@

126.com

	吉林德美种业有限公司
	吉林省德惠市建设街荣鑫家园
	李  硕
	13944091693
	130300
	Lishuo1204@163.com

	吉林省永吉县吉桦农业科技服务有限公司
	永吉县口前镇吉桦路2313号
	张艳华
	13664424999
	132200
	zyhhuaxing@163.com

	吉林省金辉种业有限公司
	长春市西安大路2128号，绿地蓝海B座707室
	赵淑杰
	13944910055
	136100
	hebchz@163.com

	吉林德丰种业有限公司
	吉林省公主岭市东加油站北100米
	李继坤
	15944499999
	136100
	15944499999@163.com

	桦甸市秋丰农科所桦单试验站
	吉林省桦甸桦郊乡天平村
	马义锋
	13089280639
	132400
	Mayifeng80@126.com

	桦甸市秋丰农科所陶家育种站
	吉林省公主岭陶家屯镇马家店村七社
	耿玉平
	13089110680
	136104
	jilinyt@163.com

	内蒙古兴丰种业有限公司
	内蒙古乌兰浩特市客运站北兴丰种业
	陈志远
	13947488119
	137400
	xingfengzhongye@163.com

	内蒙古兴丰种业有限公司试验站
	内蒙古科右前旗额尔格图镇额尔敦嘎查
	何振安
	18248346677
	137400
	522595373@qq.com

	内蒙古利禾农业业科技发展有限公司
	内蒙古赤峰市松山区当铺地镇赤马路
	刘永富
	13789439958
	024000
	nmcflyf@126.com

	内蒙古通辽市晟丰农业科技有限公司
	内蒙古通辽市科尔沁区霍林河大街东段
	吴国军
	18604758004
	028000
	18604758004@126.com

	辽宁省大连盛世种业有限公司抚顺试验站
	辽宁省抚顺市顺城区黄旗村
	徐凤威
	13478669220
	113006
	dlss216@126.com

	辽宁葫芦岛市明玉种业公司阜新试验站
	阜新市阜蒙县它本镇马蹄营子村
	陈  岩
	13464847508
	123000
	dehui1980@126.com

	辽宁葫芦岛市明玉种业公司朝阳试验站
	朝阳市双塔区他拉皋乡姜家窝铺村
	刘继东
	13504217988
	122000
	dehui1980@126.com

	辽宁铁岭市奥邦农业科技发展有限公司
	铁岭市银川工业园区辽南路10号
	陈曼华
	18641071999
	112000
	359804390@qq.com

表9 品质分析指定供样单位和检测承担单位

	承担单位
	所在地址
	联系人
	办公电话
	邮编
	电子信箱或品质分析组别

	1、河南金苑种业有限公司
	郑州市长椿路11号大学科技园研五A座19层
	胡徐来
	13783562391
	450001
	jinyuankyb@163.com，黄淮海

	2、山东省农科院玉米研究所
	山东省齐河六一农场
	姚国旗
	13793153122
	250100
	Gqyao927@qq.com，黄淮海

	3、甘肃临夏州农科院
	临夏市堡子村165号
	李永清
	13993063596
	731100
	 LYQ6283668@163.com ,西北

	4、新疆新实良种有限公司
	新疆昌吉市北京北路123号
	杨  惠
	13899698052
	831100
	 9942327191@163.com ，  西北

	5、新民市株丰玉米研究所
	辽宁省新民市金五台乡
	刘  强
	15942522223
	110300
	fclq12@163.com，东华北

	6、四平市穗丰玉米研究所
	吉林省四平市铁东区河夹信子村
	张晓慧
	13504346867
	136001
	zhangxiaohui1121dh@126.com ，东华北

	7、吉林市宏业种子有限公司
	吉林市丰满经济开发区小蓝旗村
	孔令民
	13404667668
	132001
	Konglingmin831126@126.com ，东北中

	8、黑龙江省丰禾种业示范园区
	黑龙江省双城市开发区国道南路4号黑龙江省丰禾种业
	李福军
	18724653851
	150100
	40333173@qq.com，东北中

	农业部谷物品质监督检验测试中心
	北京市海淀中关村南大街12号
	杨秀兰
	010-82108740
	100081
	收获期籽粒含水量、容重以及淀粉、蛋白质、脂肪、赖氨酸

	农业部谷物及制品质量监督检验测试中心
	哈尔滨市南岗区学府路368号
	苏  萍
	0451-86617348
	150086
	收获期籽粒含水量、容重以及淀粉、蛋白质、脂肪、赖氨酸

备注：1-4试点样品邮寄北京；5-8试点样品邮寄哈尔滨。请检测单位在试点收获时直接田间取样并核实名称后混样检测。

表10 抗病鉴定指定承担单位和鉴定的病害种类

	承担单位
	所在地址
	联系人
	办公电话
	手机电话
	病害种类

	丹东农科院玉米所
	辽宁凤城市草河
	王作英
	0415-8295360转8055
	13941594868
	东华北：大斑病、茎腐病、丝黑穗病

	河北省农科院植保所
	河北保定市东关大街437号
	石  洁
	0312-5915682
	13930861039
	黄淮海：小斑病、茎腐病

	吉林省农科院植保所
	吉林公主岭科贸西大街303号
	晋齐鸣、李  红
	0434-6283183
	13843425352
	东北中：大斑病、茎腐病、丝黑穗病

	甘肃省农科院植保所
	甘肃兰州市安宁区农科院新村1号
	郭  成
	0931-7614844

	西北：茎腐病

表11 玉米品种比较试验省级联系人和主持人

	单位
	地址/电子信箱
	联系人
	联系电话
	邮编

	北京市种子管理站
	海淀区北太平庄路15号，bjpzkycy@163.com
	叶翠玉
	010-62361655
	100088

	天津市种子管理站
	河西区黑牛城道176号，changxuey@163.com
	常雪艳
	022-28450803
	300061

	河北省种子管理总站
	石家庄市建华南大街103号，hbjinbao@163.com
	周进宝
	0311-85650944
	050031

	辽宁省种子管理局
	沈阳市于洪区长江北街33号，llxseed@163.com
	李磊鑫
	024-86131090
	110034

	吉林省种子管理总站
	长春市自由大路6152号14楼，ccly0505@163.com
	栾  弈
	0431-87984361
	130033

	黑龙江省种子管理局
	   哈尔滨市文昌街99号，Zhangsitao0451@163.com
	张思涛
	    0451-87010049
	150008

	内蒙古种子管理站
	呼和浩特市呼伦北路74号，sgd@nmseed.com
	宋国栋
	0471-6955583
	010010

	安徽省种子管理站
	合肥市庐州大道18号，liuyuheng88@163.com
	刘玉恒
	0551-63436834
	230001

	山东省种子管理总站
	济南市工业北路200号农业检测楼611室，cunhuiliu@163.com
	刘存辉
	0531-81608102
	250100

	山西省农业种子总站
	太原市高新区创业街35号，hlyao@163.com
	姚宏亮
	0351-7027717
	030006

	江苏省种子管理站
	南京市龙江小区农林大厦，chun415@hotmail.com
	管晓春
	025-86263524
	210036

	河南省种子管理站
	郑州市商都路26号，henancorn@163.com
	邓士政
	0371-86150569
	450046

	陕西省种子管理站
	西安市凤城三路1号，sxszzglz@126.com
	姚撑民
	029-86520445
	710021

	 甘肃省种子管理局
	  兰州市城关区段家滩路195号，gszzpsbl@163.com
	雷云周
	    0931-4873026
	730020

	 宁夏自治区种子管理站
	  银川市上海东路596号，lihua68@yahoo.com.cn
	李  华
	    0951-6717835
	750004

	 新疆自治区种子管理站
	  乌鲁木齐市钱塘江路103号，xjtangjie0731@sina.com
	佘  青
	    0991-5814252
	830006

	 新疆兵团种子管理总站
	  乌鲁木齐高新区昆明路10号，xjhouxinhe@163.com
	侯新河
	    0991-3859651
	830011

	吉林省农作物新品种引育中心
	长春市自由大路6152号611室，chenxuejun1963@163.com
	陈学军
	0431-87994353
	130033

	表12 2016年国家玉米品种比较试验年终报告格式

	承试单位：（发送电子文档时需要落款单位名称，邮寄文字材料并加盖公章）    第一重复数据

	品种

序号
	品种名称
	出苗期月-日
	抽丝期月-日
	成熟期月-日
	生育期天
	株高 cm
	穗位cm
	大斑级
	丝黑穗%
	茎腐 %
	其它病害
	倒伏 %
	倒折 %
	小区实收面积㎡
	小区实收株数
	空秆率%
	脱粒时含水量

%
	小区产量

公斤
	亩产量  （公斤）
	相邻对照平均亩产  公斤/亩
	比相邻对照±%
	位次

	CK-1

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	CK-2

	…

	CK-n

	承试单位：（发送电子文档时需要落款单位名称，邮寄文字材料并加盖公章）    第二重复数据

	品种序号
	品种名称
	出苗期

月-日
	抽丝期月-日
	成熟期月-日
	生育期天
	株高 cm
	穗位cm
	大斑级
	丝黑穗%
	茎腐 %
	其它病害
	倒伏 %
	倒折 %
	小区实收面积㎡
	小区实收株数
	空秆率%
	脱粒时含水量

%
	小区产量

公斤
	亩产量  （公斤）
	相邻对照平均亩产  公斤/亩
	比相邻对照±%
	位次

	CK-1

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	CK-2

	…

	CK-n

	承试单位：（发送电子文档时需要落款单位名称，邮寄文字材料并加盖公章）   两个重复综合平均

	品种序号
	品种名称
	出苗期月-日
	抽丝期

月-日
	成熟期月-日
	生育期

天
	株高 cm
	穗位cm
	大斑级
	丝黑穗

%
	茎腐

 %
	其他

病害
	倒伏倒折

%
	小区实收面积㎡
	小区实收株数
	空秆率

%
	脱粒时含水量

%
	小区产量

公斤
	亩产量

公斤
	相邻对照平均亩产  公斤/亩
	比相邻对照±%
	位次
	品种主要优缺点综合评述（不能空，不要超过20字）

	CK

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	CK

	…

	CK

— 2 —

— 3 —